Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 - Fortaleza-CE - Tel.: (85)3206.6506
E-mail: veronicapinheiro@futebolcearense.com.br e secretaria.tjdfce@gmail.com

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE RESULTADOS DE JULGAMENTOS nº 013/2025-2ª C.D.

Por ordem do Exmº. Sr. Dr. ARILDO DAMASCENO FARIAS, auditor da 2ª Comissão Disciplinar do
Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol no Estado do Ceará, no exercício da Presidência e com
fulcro no dispositivo do artigo 133 do CBJD, faço saber a quantos o presente EDITAL DE INTIMAÇÃO
DE RESULTADOS DE JULGAMENTOS virem ou dele tomarem conhecimento, que a 2ª Comissão
Disciplinar do TJDF-CE reuniu-se ordinariamente na data de 12 de dezembro de 2025, a partir das
14h00min, SEDE DA FCF - Rua Paulino Nogueira N° 77 - 2° Andar – Benfica – Fortaleza - CE – CEP
60.020-270, para julgar os processos constantes do Edital de Citação e Intimação nº 013/2025-2ª CD,
prolatando as decisões abaixo:

Nº DO PROCESSO 1794/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR LUIZ SÁVIO AGUIAR LIMA
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES ASSOCIAÇÃO MOVIMENTA COMUNIDADE X HIROOS CARIRI

DATA PARTIDA 29/10/2025

DENUNCIADO(S) ASSOCIAÇÃO MOVIMENTA COMUNIDADE, POR INFRAÇÃO AOS ARTIGOS 191,
I E III, 203 E 205, CAPUT AMBOS DO CBJD.

CATEGORIA FEMININO
PROCURADOR ABIMAEL DE SOUSA PINTO FILHO
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

Nº DO PROCESSO 1814/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR ARILDO DAMASCENO FARIAS
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES RIO BRANCO ESPORTE CLUBE X CENTRO ESPORTIVO JUVENTUS

DATA PARTIDA 01/11/2025

DENUNCIADO(S) JOAO LUCAS ARAUJO MENEZES, ATLETA DO RIO BRANCO ESPORTE CLUBE,
POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 225, §1º, II DO CBJD.

CATEGORIA SUB 13
PROCURADOR MARCELO LUIZ BATISTA OLIVEIRA
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

mailto:veronicapinheiro@futebolcearense.com.br
mailto:secretaria.tjdfce@gmail.com

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 - Fortaleza-CE - Tel.: (85)3206.6506
E-mail: veronicapinheiro@futebolcearense.com.br e secretaria.tjdfce@gmail.com

Nº DO PROCESSO 1816/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR LIDIANNE UCHOA DO NASCIMENTO
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES FORTALEZA ESPORTE CLUBE SAF X CENTRO DE FORMAÇÃO DE ATLETAS DO
TIROL

DATA PARTIDA 30/10/2025

DENUNCIADO(S) KLEBERSON RUAN PARENTE JUREMA, ATLETA DO FORTALEZA ESPORTE
CLUBE SAF, POR INFRAÇÃO AOS ARTIGOS 250, CAPUT E 254, §1º, I AMBOS DO
CBJD.

CATEGORIA SUB 17
PROCURADOR JERONNICO CANDIDO DO NASCIMENTO
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

Nº DO PROCESSO 1818/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR GUSTAVO MONTE PALÁCIO
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES THE BLESSED X CENTRO ESPORTIVO SÃO GONÇALO DO AMARANTE

DATA PARTIDA 01/11/2025

DENUNCIADO(S) VIVIAN MARIA MAGALHAES DA SILVA, ATLETA DO CENTRO ESPORTIVO SÃO
GONÇALO DO AMARANTE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 258, §2º, I DO CBJD.

MARIA LUANA MAGALHAES MESQUITA, ATLETA DO CENTRO ESPORTIVO SÃO
GONÇALO DO AMARANTE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254, §º, II DO CBJD.

CATEGORIA FEMININO
PROCURADOR GUSTAVO SAMPAIO BRASILINO DE FREITAS
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

Nº DO PROCESSO 1840/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR LUIZ SAVIO AGUIAR LIMA
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES CENTRO DE FORMAÇÃO DE ATLETAS DO TIROL X FORTALEZA ESPORTE
CLUBE SAF

DATA PARTIDA 07/11/2025

mailto:veronicapinheiro@futebolcearense.com.br
mailto:secretaria.tjdfce@gmail.com

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 - Fortaleza-CE - Tel.: (85)3206.6506
E-mail: veronicapinheiro@futebolcearense.com.br e secretaria.tjdfce@gmail.com

DENUNCIADO(S) FELIPE MEIRELES DE ALMEIDA, ATLETA DO FORTALEZA ESPORTE CLUBE
SAF, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 258 DO CBJD.

CATEGORIA SUB 17
PROCURADOR DAVID ALCANTARA ISIDORO
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

Nº DO PROCESSO 1842/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR ARILDO DAMASCENO FARIAS
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES GUARANI ESPORTE CLUBE X CRATO ESPORTE CLUBE

DATA PARTIDA 05/11/2025

DENUNCIADO(S) HEITOR DO NASCIMENTO PEREIRA, AUXILIAR TÉCNICO DO GUARANI
ESPORTE CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 258 DO CBJD.

CATEGORIA SUB 17
PROCURADOR ROMAIN MENDES RODRIGUES FERREIRA
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

Nº DO PROCESSO 1844/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR LIDIANNE UCHOA DO NASCIMENTO
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES BARBALHA FUTEBOL CLUBE X CARIRI FOOTBALL CLUB

DATA PARTIDA 12/11/2025

DENUNCIADO(S) LYEDSON LEVI VIEIRA, ATLETA DO BARBALHA FUTEBOL CLUBE, POR
INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A DO CBJD.

CICERO ALVARO DE LIMA ALVES, ATLETA DO CARIRI FOOTBALL CLUB, POR
INFRAÇÃO AO ARTIGO 254 DO CBJD.

CATEGORIA SUB 17
PROCURADOR DANIEL CAVALCANTE NUNES
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

mailto:veronicapinheiro@futebolcearense.com.br
mailto:secretaria.tjdfce@gmail.com

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 - Fortaleza-CE - Tel.: (85)3206.6506
E-mail: veronicapinheiro@futebolcearense.com.br e secretaria.tjdfce@gmail.com

Nº DO PROCESSO 1860/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR GUSTAVO MONTE PALÁCIO
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA RECREATIVA E CULTURAL ICASA X GUARANI
ESPORTE CLUBE

DATA PARTIDA 15/11/2025

DENUNCIADO(S) LEVI PINHEIRO SARAIVA, ATLETA DA ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA
RECREATIVA E CULTURAL ICASA, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254 DO CBJD.

CATEGORIA SUB 17
PROCURADOR ROMAIN MENDES RODRIGUES FERREIRA
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

Nº DO PROCESSO 1862/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR LUIZ SAVIO AGUIAR LIMA
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES CLUBE ATLÉTICO CEARENSE X SÃO GERARDO ESPORTE CLUBE

DATA PARTIDA 13/11/2025

DENUNCIADO(S) ALAN DOUGLAS MACHADO RABELO, ATLETA DO CLUBE ATLÉTICO
CEARENSE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254, §1º, II DO CBJD.

CATEGORIA SUB 17
PROCURADOR ABIMAEL DE SOUSA PINTO FILHO
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

Nº DO PROCESSO 1736/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR LUIZ SAVIO AGUIAR LIMA
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES CEARÁ SPORTING CLUB X FUTEBOL CLUBE ATLÉTICO CEARENSE

DATA PARTIDA 18/10/2025

DENUNCIADO(S) CEARÁ SPORTING CLUB, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 206 DO CBJD.

FUTEBOL CLUBE ATLÉTICO CEARENSE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 206 DO
CBJD.

CATEGORIA SUB 13

mailto:veronicapinheiro@futebolcearense.com.br
mailto:secretaria.tjdfce@gmail.com

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 - Fortaleza-CE - Tel.: (85)3206.6506
E-mail: veronicapinheiro@futebolcearense.com.br e secretaria.tjdfce@gmail.com

PROCURADOR MARCELO LUIZ BATISTA OLIVEIRA
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

Nº DO PROCESSO 1858/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR LIDIANNE UCHOA DO NASCIMENTO
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES R4 ESPORTE CLUBE X CEARÁ SPORTING CLUB

DATA PARTIDA 14/11/2025

DENUNCIADO(S) MARIA ISABEL TOMAS DA SILVA, ATLETA DO R4 ESPORTE CLUBE, POR
INFRAÇÃO AO ARTIGO 250, §1º, I DO CBJD.

EMYLLE LAIS SANTOS RIBEIRO, ATLETA DO R4 ESPORTE CLUBE, POR
INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A, §1º, II DO CBJD.

EMILLY KAILLANY BARBOSA DIAS, ATLETA DO CEARÁ SPORTING CLUB, POR
INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A, §1º, II DO CBJD.

LUCAS MARQUES SILVA, ASSESSOR DE IMPRENSA DO CEARÁ SPORTING
CLUB, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 258 DO CBJD.

CICERO ELISARIO PEREIRA DE SOUSA, ASSISTENTE TÉCNICO DO R4 ESPORTE
CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 258 DO CBJD.

CATEGORIA FEMININO
PROCURADOR MARCELO LUIZ BATISTA OLIVEIRA
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

Nº DO PROCESSO 1876/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR GUSTAVO MONTE PALÁCIO
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES VILA REAL FUTEBOL CLUBE X MARACANÃ ESPORTE CLUBE

DATA PARTIDA 15/11/2025

DENUNCIADO(S) ANDERSON SANTOS DA VITORIA, ATLETA DO VILA REAL FUTEBOL CLUBE,
POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 243-F, §1º DO CBJD.

CATEGORIA FARES LOPES
PROCURADOR JERONNICO CANDIDO DO NASCIMENTO

mailto:veronicapinheiro@futebolcearense.com.br
mailto:secretaria.tjdfce@gmail.com

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 - Fortaleza-CE - Tel.: (85)3206.6506
E-mail: veronicapinheiro@futebolcearense.com.br e secretaria.tjdfce@gmail.com

DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

Nº DO PROCESSO 1900/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR LUIZ SAVIO AGUIAR LIMA
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES CAUCAIA ESPORTE CLUBE X FLORESTA ESPORTE CLUBE

DATA PARTIDA 20/11/2025

DENUNCIADO(S) PEDRO HENRIQUE CORDEIRO MELO, ATLETA DO FLORESTA ESPORTE CLUBE,
POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A, §1º, I E II DO CBJD.

HUGO LEONARDO SILVA BARROS, ATLETA DO FLORESTA ESPORTE CLUBE,
POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A, §1º, I E II DO CBJD.

MARCOS VINICIUS DA SILVA CHAGAS, ATLETA DO CAUCAIA ESPORTE CLUBE,
POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A, §1º, I E II DO CBJD.

DIOGO ANDRADE SILVA, ATLETA DO CAUCAIA ESPORTE CLUBE, POR
INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A, §1º, I E II DO CBJD.

CATEGORIA SUB 13
PROCURADOR MARCELO LUIZ BATISTA OLIVEIRA
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

Nº DO PROCESSO 1904/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR ARILDO DAMASCENO FARIAS
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES CEARÁ SPORTING CLUB X FORTALEZA ESPORTE CLUBE SAF

DATA PARTIDA 22/11/2025

DENUNCIADO(S) LUIZ GUSTAVO DA SILVA LIMA, ATLETA DO FORTALEZA ESPORTE CLUBE
SAF, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254 DO CBJD.

CATEGORIA SUB 15
PROCURADOR DAVID ALCANTARA ISIDORO
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

mailto:veronicapinheiro@futebolcearense.com.br
mailto:secretaria.tjdfce@gmail.com

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 - Fortaleza-CE - Tel.: (85)3206.6506
E-mail: veronicapinheiro@futebolcearense.com.br e secretaria.tjdfce@gmail.com

Nº DO PROCESSO 1938/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR LIDIANNE UCHOA DO NASCIMENTO
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES FUTEBOL CLUBE ATLÉTICO CEARENSE X SANTA CRUZ FUTEBOL CLUBE

DATA PARTIDA 27/11/2025

DENUNCIADO(S) CARLOS KAUA BELCHIOR LIMA, ATLETA DO SANTA CRUZ FUTEBOL CLUBE,
POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A DO CBJD.

CATEGORIA SUB 13
PROCURADOR DANIEL CAVALCANTE NUNES
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

Nº DO PROCESSO 1946/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR GUSTAVO MONTE PALÁCIO
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES CRATO ESPORTE CLUBE X BARBALHA FUTEBOL CLUBE

DATA PARTIDA 29/11/2025

DENUNCIADO(S) BARBALHA FUTEBOL CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 206 DO CBJD.

CICERO KACIANO DE SOUSA SILVA, ATLETA DO BARBALHA FUTEBOL CLUBE,
POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254, §1º, II DO CBJD.

CATEGORIA SUB 17
PROCURADOR ABIMAEL DE SOUSA PINTO FILHO
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

Nº DO PROCESSO 1951/2025
TIPO DENÚNCIA
RELATOR LUIZ SAVIO AGUIAR LIMA
AUTOR DA
  DENÚNCIA

PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA

JOGO / EQUIPES FORTALEZA ESPORTE CLUBE SAF X CENTRO DE FORMAÇÃO DE ATLETAS DO
TIROL

DATA PARTIDA 01/12/2025

DENUNCIADO(S) PAULO HENRIQUE PESSOA LIMA DE SOUSA, PREPARADOR DE GOLEIROS DO
FORTALEZA ESPORTE CLUBE SAF, POR INFRAÇÃO AOS ARTIGOS 243-F, §1º E

mailto:veronicapinheiro@futebolcearense.com.br
mailto:secretaria.tjdfce@gmail.com

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 - Fortaleza-CE - Tel.: (85)3206.6506
E-mail: veronicapinheiro@futebolcearense.com.br e secretaria.tjdfce@gmail.com

258, CAPUT DO CBJD.

CATEGORIA FARES LOPES
PROCURADOR JERONNICO CANDIDO DO NASCIMENTO
DEFENSOR -
RESULTADO DO
JULGAMENTO

SESSÃO CANCELADA EM VIRTUDE DA FALTA DE QUÓRUM.

Dessa forma, ficam todos os interessados acima, devidamente INTIMADOS, inclusive para prática de
quaisquer atos processuais previstos na legislação pertinente.
Auditores Presentes: DR. ALESSANDRO PEREIRA GAMA e DR. ARILDO DAMASCENO FARIAS.
Auditores Ausentes: DR. LUIZ SÁVIO AGUIAR LIMA, DR. GUSTAVO MONTE PALÁCIO, DRA. LIDIANNE
UCHOA DO NASCIMENTO e DR. FRANCISCO ALAN ANÍBAL DE OLIVEIRA.
Procurador Presente: LUCAS MATHEUS FERNANDES LOBO.
Defensores Presentes: -.
Assim, lavro o presente Edital que vai por mim, VERÔNICA SAMPAIO PINHEIRO, Secretária Geral do
TJDF-CE, devidamente assinado.

Fortaleza – CE, 10 de dezembro de 2025.

CERTIFICO que o edital supra foi publicado em 10 de dezembro de 2025.

VERÔNICA SAMPAIO PINHEIRO

Secretária Geral do TJDF-CE

mailto:veronicapinheiro@futebolcearense.com.br
mailto:secretaria.tjdfce@gmail.com